san-ia Turistica de lbitina

Tenho a honra de por intermédio de Vossa

Fxcelénein encaminhar 3 consideragfo da Nobre Camara Municipal 2 presente

S L

2NN
e Proposicdo, sob o n° 09G/G9, desta data, do Nobre Vereador Jair Cardoso de
Oliveira e que tem por objetivo dar denominacdo a uma travessa do Bairro
Lageado, como Travessa Virginia Vieira Pereira prestando com 1880 uma justa

homenagem a essa tlustre senfiora muito conhecida estimada por todos no bairro.

2ty P EERTAL RS A

Tal solicitacdo esta sendo feita para a regularizacio
dos referidos enderegos ¢ tamhém para atender a sclicitaglo dos correlos €
Senhores Vereadores.

Em assim sendo, sohcitamos que a presente
proposigdo seja deliberada ac praze maximo de que trata ¢ § 1° do Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibiina.

Sem mais para ¢ momento renovamos a Voss

o 3 TS o #3832 S0 o §° -
g de estima ¢ distinia consideragdo.
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JAIR/CARDOSO DE OLIVEIRA,
DD, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
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Profoitura da Estancia Turistica de Ibitina

Fatads de Sho Paulo
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PROJIETO LEI N';yﬁ./
nE 13 DE NOVEMBRO DE 2009,

“Dispde sobre a denominagio de uma Travessa no Batutre
‘Lageado,"

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estincia Turistica de
Thifina, usando das atribuigbes que the céip conferidas por Let

FAZ SARER que 2 Camara Municipal de Thidina aprova €, ele
sanciona € promiiga a seguinte Le:

" ARTIGO 1° - Fica denominada como “TRAVESSA
VIRGINIA VIEIRA PEREIRA”, a travessa localizada no Bairro Lageade que
tem sen inicio na Estrada Municipal Lamartine Pereira Cardoso, com 300,00
metros (ifezentos meHos), de comprimento, COM 5,0 mewos (Cinco metros) de
largura, conforme crogqul anexo.

ARTIGQO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo,
revogadas as disposigles em COntrano.

) PRE,FEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, ADS 13 DIAS DO MES DE NOVEMBRO 2089,
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e Prefeito Municipal







REGIS W B I
Distrito Sede do Municipio e Comarca de Ibidna
Estado de Sao Paulo
fuciano Casaburi Ferreira . PR O 1 A
Oficial Designado ; e A

CERTIDAO DE OBITO

CE R T-1 FE=F GO
que, as folhas 247%-F do livro C n@ 011 de Registro de Obito,
cob N9 de ordem 5.792, consta gque no dia dezoito de setembro de
dois mil e um, foi lavrado o assento de VIRGINIA VIEIRA
PEREIRA, falecida no dia catorze de setembro de dois mil e um
(14/09/2001), as dezenove horas, domicilio no Bairro Vargem do
Salto, com setenta e oito anos de idade, viuva, do sexo
feminino,- de cor branca. do lar {aposentado). natural de
Ibiuna, Estado de Sao Paulo, nascida no dia sete de zetembro de
mil novecentos e vinte = tres, residente no Bairro Vargem do
Salto, Ibiuna, Estado de Sao Faule, filba de SEEASTIAO VIEIRA
DA CRUZ e de DELMINA ALVES DOMINGUES, residentes (ambos
falecidos).

0 atestado de ébito foi firmado pelo‘Doutor-Jdosé Maure"
Couto, CRM i 5 G . gue ds COMO causSa da morte Insufi
Hepatica, Cé&ncer de Figado.

0 sepultamento foi realirado no cemitéric da Faz de lbiuna -
SP.

Foi declarante ODAIR RIBEIRO T SILVA.,
Observacoes: A ecids Era vilva por débito de
LAMARTINO PFEREIRA CARDOSO, ieixa (04) quatro filhos maicres:

David Fereira Cardoso, 0Odila FPereira Cardoso, Edina Pereira
Cardoso e Delminia FPereira de Oliveira. Nag deixa bens a
inventariar, o) deiva testamen e nao era’eleitor Dados
tirados do RG 13.310.015/5F n2 83723

> & i
CAAND CLASABURI F
OFICIAL DESI

Reglstro Civii das Pessons Naturale o de
Intordicdes o Tutelas
Comarca de iblina - gp
Av Ver. Benadits de Campos, 156 .
LUCIANO CASABURI FERREIR
Ofjelat Designado
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’//!_‘—’!4”77ﬂ Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 16

de novembro de 2009 o Projeto de Lei n° 91/2009 que “Autoriza o Poder
Executivo a atualizar o IPTU (Imposto sobre Propriedade Predial e
Territorial) da Estancia Turistica de Ibiuna.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia
19 de novembro de 2009 o Projeto de Lei n® 97/2009 que “Dispde sobre a
denominagéo de uma Travessa no Bairro Lageado.”;

Considerando que a Mesa da Camara apresentou nesta data
o Projeto de Lei N° 98/2009 que “Da nova redacdo ao caput do artigo 18 da
Lei 1393 de 26 de marco de 2008.": '

Considerando que a atualizacéo do IPTU — Imposto sobre a
propriedade predial e territorial do Municipio de Ibiuna pelo indice de
inflagcéo verificada para o periodo, visa corrigir o valor desta receita, que
revertera na execugdo de obras e benfeitorias para toda a populagao do
municipio de Ibiuna:

Considerando a necessdria autorizagdo legislativa para
denominag&o de uma Travessa no Bairro Lageado com a finalidade de
cadastro junto aos 6rgaos publicos, prestadores de servigos, e localizacao
das residéncias existentes no local:

Considerando a necessidade de adequacéo da Lei n° 1393,
de 26 de margo de 2008, para equiparacao salarial do cargo de Advogado
com os cargos que exigem nivel superior como referéncia a 81-B, bem
como equiparar o salario do Advogado com o de Assessor Juridico, criado
atraves de Lei N° 1510/2009, cujos requisitos de admiss&o s&o os mesmos,
e a referéncia inicial é a 81-B.

Considerando a relevancia das proposi¢des acima. conforme
justificado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
Lei n®. 91, 97 e 99/2009 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discussédo e votacdo na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria, sendo os Projetos de Lei n® 91 e 97/2009 em discusséo e
votagao unica e o Projeto de Lei n° 98/2009 em primeira discussao e

/ votac&o.

/ SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 23
DE NOVEMBRO DE 2009. , /




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

. . %
“Vereador Rubens Xavier de Lima
Estado de Sio Paulo \
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gowb

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 97/2009
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGCAS E ORGCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéao
desta Casa de Leis no dia 19 de novembro de 2009 o Projeto de Lei n°. 97/2009
que “Dispde sobre a denominagao de uma Travessa no Bairro Lageado”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitacado regimental, pois a
proposigéo tem o objetivo de denominar Travessa localizada no Bairro Lageado,
homenageando a Sra. Virginia Vieira Pereira, prestando com isso uma justa
homenagem a essa ilustre senhora, de familia tradicional no bairro, muito
estimada e querida por todos, e também visando facilitar o cadastro e localizagao
das residéncias junto a CETRIL, correios e telefonica.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotacéo propria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois
visa denominar uma travessa com o nome de cidada de curriculo justo, e com a
homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALADAS C MISS(T)ES, VEREADOR JOAO MELLO,
M 23 DE NOVEMBRO DE 2009.

.
ROQU REIRA
RELATOR - PRESIBENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAG o)
' ) e At ay,

&?é S ARDO ANSELMO DON}N\GLES“NETO

VICE-PRESIDENTE MEMBRO

ROQUE J '
PRESIDENTE 7 MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA | TANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulgd

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibigha — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-‘1’2 |
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.b
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Parecer — Projeto de Lei n°. 97/2009 - fls ( ‘ 4 )
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PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRA

““",,. B PRIVAD
, P A D, i
SE BRASILINO DE OLIVEIRA , Z|
VICE - PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2. 73/2009

“Dispde sobre a denominagédo de uma Travessa no Bai
Lageado.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibiina, usando das atribuigbes que lhe sio conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como “TRAVESSA VIRGINIA
VIEIRA PEREIRA”, a travessa localizada no Bairro Lageado que tem seu inicio na
Estrada Municipal Lamartine Pereira Cardoso, com 300,00 metros (trezentos metros)
de comprimento, com 5,0 metros (cinco metros) de largura, conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AQS. 24 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE
2009.

‘ -‘n‘ OLIVEIRA

li‘“ﬁ NTE
-

) H,u )///thﬂ g
$ PEREIRA

2°S CRETARIO



Estado de Sdao Paulo

Rua Mauticio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.cov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

MARA N[UNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Oficio GPC n®°. 535/2009 Ibiuna, 24 de novembro de 2009.

\

SENHOR PREFEITO: P '

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 73/2009, referente ao Projeto de Lei n% 090, nesta Casa
tramitou com o n°. 97/2009 que “Dispde sobre a denominagdo de uma Travessa no Bairro
Lageado.”, aprovado na Sessao Ordinaria do dia 23 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de

estima e consideragao.

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU ,
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

@’()PIA]




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 97/2009 de autoria do Chefe d
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia 19 de
novembro de 2009, e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do
dia 23 de novembro de 2009, extraidas e entregue fotocdpias aos
Srs. Vereadores, onde também recebeu o Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para incluséo,
discussao e votacao na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.
Certifico mais, colocado em votacao nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por nove votos favoraveis e um contrario do Vereador
Paulo Kenji Sasaki, e devido a aprovacao do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redagao; Finangas e Orgamento; e Obras,
Servicos }’ﬂ)—licos e Atividades Privadas ao Projeto de Lei ne.
97/2009/ e apos colocado em discussao e votagdo foi aprovado por
' Srs. Vereadores.

le, que em virtude da aprovagao do Projeto de Lei
7/20/0\9\ foi | elaborado o Autografo de Lei ne 73/20009,
encgminhadq através do Oficio GPC n? 535/2009, de 24 de
novembro de|2009.
25 de|novembro de 2009.




